³Quidquid in ære cavo reboans tuba curva remugit,
Quidquid in arcano vomit ingens spiritus haustu;
Quidquid casta chelys; quidquid testudo resultat; |24|
Organa disparibus calamis quod consona miscent;
Æmula pastorum quod reddunt vocibus antra;
Christum concelebret, Christum sonet; omnia Christum;
Muta etiam fidibus sanctis animata loquantur.

1. *Responsa*: aanhef ontbreekt.

2. Cyprianus, *Ad Donatum*, 16 (laatste zin): 'Magis carissimos pascis, si sit nobis spiritalis auditio, prolectet aures religiosa mulcedo.'

3. Prudentius, *Liber Apotheosis*, 386-392. Het citaat is geheel exact.

À quâ veterum pietate multis passibus defleximus; ex quo musicorum instrumentorum concentu, in Christianorum templis, non cæleste aliquod, sed vanum argumentum; non animos, sed aures intramus. Quod nisi sit prostituere fana nostra, quid sit nescio. Hoc interim scio, et imprimis id debeo tibi; ut magna et stupenda quædam musicæ vis est in animos humanos, ita cum incredibili conjunctam esse hominum utilitate, si | 25 | in divino et Christiano argumento occupetur. Sæpè ego experiendo didici, intimos sensus meos hâc ratione, vel maximè commoveri. Si enim mutatâ musicâ, ut censuit Plato, etiam Respublicæ mutantur (quo de argumento, à veterum aut recentiorum nemine satis, quod sciam, explicato, nonnulla olim privatim mihi sum commentatus), quantum illam posse credendum est, cum majestate, et meditamentis divinarum rerum, conjunctam, ad conversionem, sive, ut ille loquitur, purgationem animorum?

Quid ⁴quod, ut tu quidem, sicut alia omnia, censes rectissimè, populi in ecclesiis nostris non tam canentis ferè, quam boantis, intemperies, solo organorum, de quibus agis, beneficio possit pro- | 26 | -fligari? Est quidem in templis nostris, et cæteris præit ⁵‘Phonascus’ aliquis, ‘vocisque,’ ut Varronis verbis utar, ‘suscitabulum,’

Cantantiumque gallus gallinaceus;

non tamen rarò contingit, ut rugitum audias, ubi hymnum expectas, postquam sine ordine ac lege

⁶Insonuere cavæ gemitumque dedere cavernæ.

Quidni enim hæc experto tibi et testato sic exponam? Agnosco quidem turpissimæ hujus ἀταξίας | 134 | causam in imperitiâ populi, et illa multitudine ac varietate modorum, qui longè diversissimi in Psalteriis nostris deprehenduntur. Sed interim ita mihi persuasum est, eam varietatem vel maximè esse necessariam. Quod Carolus | 27 | ille Magnus non ignoravit. Cum enim eâ tempestate Gregoriana musica maximè vigeret, quæ non omnibus modis in ecclesiis locum concedebat, ille, incredibili diligentîâ, singulorum modorum vim ac leges propius investigans, diversos, qui antea in usu non erant, invexit, quibus ecclesia Dei omni argumenti hymnos commodius exprimere posset. Ac sanè plurima in sacris litteris, psalmis imprimis, offeruntur, quæ non bene iisdem modis, sed multò melius aptiusque hoc quam alio exponuntur. In causa sunt varii animorum motus variique affectus, qui pro argumenti diversitate legentibus offeruntur. Quis enim est, qui non sentiat, nunc rapi animos in sanctissimum quemdam furorem; | 28 | nunc iterum reddi placidiores; nunc dejici in mœrorem et singultus; nunc iterum inde in spem, lætitiâ, inque cœlestem amorem abripi, attolli? Quæ omnia qui iisdem modis obtineri et præstari posse existimat, næ ille, meo saltem iudicio, dissentit à ratione. Nec proinde laudare possum Anglorum institutum, qui intra arctas nimis angustias illud tam latè exporrectum, et variegatum argumentum cohibere. Nec quidquam obstat, quò minus te sequamur, qui ad imperitiam vulgi in ordinem redigendam, ad incendendum ardorem animorum, eam organorum vim, ac usum commendasti. Ac gravissimis rationibus asseruisti, ut nihil nobis addendum supersit, præter adsumum | 29 | et ea vota, quæ summis virtutibus tuis debentur. Tuo enim ingenio omnem gloriam illustrium litterarum, tuâ humanitate eruditos, tuis denique curis omnem hanc Rempublicam agnoscimus maximè juvari. Deus te quam diutissime incolumem superesse velit, vir nobilissime. Lugduni-Batavorum, Februarii ⁷XX Anno MDCXLI.